
.. 
' 

k 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página i de i8 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

ACUERDO MUNICIPAL Nº 	0 0 7 	DE 2023 

( 	1 3 AE- 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales y en especial las que le confiere la 
Constitución Política, la Ley 136 de 1994, Ley 1552 de 2012, el Acuerdo 047 de 2008, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política en su artículo 313, establece: Corresponde a los concejos: 

5. Dictar las normas orgánicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas 
y gastos. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 109 del Decreto 111 de 1996 "Estatuto 
Orgánico de Presupuesto", mediante Acuerdo 047 de 2008, se expidió el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto del Municipio de Tunja y sus entidades descentralizadas. 

Que mediante Acuerdo Municipal 0045 del 1 de diciembre de 2022 se estableció el 
presupuesto de rentas y gastos del Municipio de Tunja para la vigencia fiscal 2023, liquidado 
mediante Decreto No. 0657 del 15 de diciembre 2022. 

Que el acuerdo 047 de 2008 -EOPM -, establece en su artículo 79 que cuando sea 
indispensable aumentar el monto de las apropiaciones autorizadas inicialmente, para 
complementar las insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios 
autorizados por la Ley, el alcalde presentará al concejo proyectos de acuerdo sobre traslados 
y créditos adicionales al presupuesto, estableciendo de manera clara el recurso que ha de 
servir de base para su apertura; y cuando se trate de traslados presupuestales, la 
disponibilidad será certificada por el jefe de presupuesto. 

Que se hace necesario realizar modificaciones al presupuesto general de ingresos y gastos 
del municipio, según las siguientes consideraciones: 

I. ADICIÓN DE RECURSOS: 



• 

1( 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 2 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

• Que mediante oficio 1.4.2.5 — 184 de fecha 27 de marzo de 2023, la Tesorería General 
del Municipio certificó el ingreso de recursos que no se habían establecido dentro del 
presupuesto inicial, como: Impuesto de Circulación y transito sobre vehículos de servicio 
público, Impuesto de Transporte por oleoductos y gasoductos, Derechos de Transito, Multas de 
Tránsito y Transporte, Capitalización de Otros Patrimonios Autónomos Pensionales - aporte 
funcionarios, rendimientos financieros de diferentes recursos, así como reintegros por otros 
conceptos, por valor de $903.070.955,42. 

• Que como resultado del cierre de la vigencia fiscal 2022, se identificaron compromisos 
de vigencias anteriores (2021 hacia atrás) que no fueron pagadas y se estableció su existencia 
como pasivos exigibles de vigencias expiradas. 

Que algunas de estas obligaciones cuentan con acta de liquidación o acto administrativo que 
establece la obligación de pago para el municipio, y fue solicitado por la Unidad Especial de 
Contratación Estatal su incorporación al presupuesto municipal para adelantar su pago, estas 
obligaciones ascienden a $125.447.328,59, según se detalla en el siguiente cuadro: 

PASIVOS EXIGIBLES: 

CONTRATO/ 
CONVENIO OBJETO VALOR FUENTE DE PAGO OBSERVACIÓN FUENTE 

Contrato 641 

Pasivo Exigible Convenio No. 641 de 
2021: SDE-0060 Aunar esfuerzos entre 
FENALCO Capítulo Boyacá y el 
Municipio de Tunja, para el desarrollo de 
estrategias de: incremento de la 
productividad y las TIC así como 
inclusión laboral de población vulnerable 
del municipio de Tunja. Fenalco Capitulo 
Boyaca. 10.000.000,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.17.04.01.02 
Financiación y/o 
cofinanciación desarrollo 
de programas y proyectos 
productivos, participación 
y realización de eventos 
feriales de sector 
agropecuario 

Cuenta por valor 
de 
$10.000.000.000, 
fue devuelta por 
tesoreria 2022, 
por cierre de 
vigencia 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 719 

Convenio No 0719 de 2021 : SDE-0062 
Aunar esfuerzos entre la Universidad 
Santo Tomás Seccional Tunja y el 
Municipio de Tunja, para el 
fortalecimiento del ambiente empresarial 
sostenible. Universidad Santo Tomas 
Seccional Tunja 10.000.000,00 

2.3.9.03.32.05.01.03.01 
Financiación y/o 
cofinanciación Proyectos 
de reforestación, 
protección, recuperación y 
conservación ambiental 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 629 

Pasivo Exigible Adición No. 1 y Prorroga 
No 3 del Contrato 629 del 2020: 
Suministro de servicios para la 
implementación y operación de la casa 
Refugio para la protección de mujeres , 	. víctimas de violencia intrafamiliar de 
manera transitoria en el municipio de 
Tunja dentro del subprograma 
constructoras de cambio. Asociacion 
Aprendiendo a Construir 3.086.667,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.41.02.07.01 
Programa atencion y 
apoyo a la mujer 

Oficio 1.5-0749 
solicitar adicion 
como pasivo, 
allegan acta de 

 
liquidacion. 

RECURSOS 
PROPIOS 



yt 

, 	1 
, wy:  

_ N. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 3 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

Contrato 1091 

Pasivo Exigible Contrato 
Interadministrativo 1091 DE 2021: 
Contrato Interadministrativo entre el 
Municipio de Tunja y el Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi, para 
adelantar la realización de avalúos 
comerciales, en cumplimiento de los 
fines de la entidad territorial. 	Instituto 
Geografico Agustin Cadazzi IGAC 51.079.136,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.45.99.07.01.02.05 
ESTRATEGIA 
FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

Oficio 1.5-0838 
adicion como 
pasivo 
$51.079.136 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 1611 

CONTRATO 1611-1 DE 2020 : Adicional 
No. 1 y Prórroga No. 3 al Contrato No. 
1611 DEL 2019: REALIZAR LOS 
ESTUDIOS TÉCNICOS Y PROYECTO 
DE RESTAURACIÓN AL BIEN DE 
INTERÉS CULTURAL DEL ÁMBITO 
NACIONAL CASA SILVINO 
RODRIGUEZ¿ LOCALIZADO EN LA 
CARRERA 8 # 20 70 EN EL CENTRO 
HISTÓRICO DE LA CIUDAD DE 
TUNJA. 29.061.715,00 

Recursos Propios. 
2.1.1.03.03.11.01.02.02 
Financiacion y/o 
cofinanciación de 
proyectos de 
infraetsructura 
artística,cultural y 
patrimonial 

Oficio 1.5-0889 
adicion como 
pasivo exigible 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 1927 

Adición No. 2 y Modificatorio No. 2 al 
Contrato No. 1927/2019: Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, legal, 
ambiental, contable y social 
;Mejoramiento de vías urbanas en los 
barrios Jordán, Las Américas, San 
Lázaro, Manantial y las Peñitas en el 
Municipio de Tunja, Departamento de 
Boyacá. A.P.P. CONTROL 
INGENIERIAS S.A.S. 17.104.292,60 

SGP Otros Sectores Libre 
Inversion. 
2.3.9.06.24.02.01.01 

Mediante Oficio 
1.5-0830, la 
UECE solicita 
adicionar como 
pasivo exigible, 
allegan acta de 
liquidacion. 

SGP LIBRE 
INVERSIÓN 

Adición No. 2 y Modificatorio No. 2 al 
Contrato No. 1927/2019: Interventoría 
técnica, administrativa, financiera, legal, 
ambiental, contable y social 
;Mejoramiento de vías urbanas en los 
barrios Jordán, Las Américas, San 
Lázaro, Manantial y las Peñitas en el 
Municipio de Tunja, Departamento de 
Boyacá. A.P.P. CONTROL 
INGENIERIAS S.A.S. 5.115.517,99 

SGP Otros Sectores Libre 
Inversion, superavit. 
2.3.9.06.24.03.03 

Mediante Oficio 
1.5-0830, la 
UECE solicita 
adicionar como 
pasivo exigible, 
allegan acta de 
liquidacion. 

SGP LIBRE 
INVERSIÓN 

Que como quiera que estos pasivos exigibles fueron descontados del superávit disponible a ser 
incorporado inicialmente (con el fin de contar con el respaldo financiero para su eventual pago), 
la fuente de pago lo constituye dicho superávit, según la fuente de financiación del compromiso 
inicial. 

• Que producto de la liquidación de contratos de vigencias anteriores, se establecieron 
saldos aprovechables a favor del municipio, permitiendo la incorporación de recursos como 
superávit presupuestal para su ejecución por valor de $203.759.579,23, según se muestra en 
el siguiente cuadro, así: 

SUPERÁVIT PRESUPUESTAL DE SALDOS APROVECHABLES: 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 4 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	n 7 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

CONTRATO / 
CONVENIO OBJETO VALOR FUENTE DE PAGO OBSERVACIÓN FUENTE 

Contrato 806 

Contrato No 806 de 2021: SP-119 Prestación de 
servicios para el desarrollo de jornadas de 
capacitación y asistencia técnica para los 
profesionales encargados del modelo de servicios 
amigables para adolescentes y Jóvenes de las 
IPS del Municipio y para los docentes lideres del 
proyecto, sexualidad y construcción de ciudadanía 
en marcados dentro de la estrategia Zonas de 
Orientación Escolar en el Municipio de Tunja. 4.577.144,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.08.19.05.02.01.03 FLS 

DECRETO No. 664/2022 
CANCELACION 
RESERVAS 

RECURSOS 
PROPIOS 

Convenio 785 

CONVENIO 785 DE 2021: SDE-0032 Aunar 
esfuerzos entre la Fundación Universitaria Juan de 
Castellanos Sede Tunja y el Municipio de Tunja, 
para desarrollo de la politica de protección Y 
bienestar animal del municipio de Tunja. 21.697.000,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.08.19.05.02.01.04 FLS 

DECRETO No. 664/2022 
CANCELACION 
RESERVAS 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 707 

ACTA UNICA DEL Contrato No. 707 de 2021, cuyo 
objeto es: SDE-0095 Prestación de servicios 
profesionales para apoyar la ejecución del proyecto 
Fortalecimiento del emprendimiento, atracción de 
la inversión, formalización y productividad 
empresarial de Tunja. Estrategia 4.1.2.1. Indicador 
P_04.103. Ebi 2020150010044 22.199.247,00 

Recursos Destinacion 
Especifica. 2.3.9.03.36.02.01 
Financiación y/o Cofinanciación 
Proyectos Centro de empleo y 
emprendimiento 

Se constituyo como 
cuenta por pagar Decreto 
No. 21 de 2022. Mediante 
Oficio 1.4.2.5-006 la 
Tesorera General remite 
oficio 1.5-1980 UEC 
informando que el saldo de 
la cuenta por pagar es 
saldo aprovechable. ACTIVATE 

Contrato 756 

Adición No. 1 Prorroga No. 1 al Contrato No. 756 
de 2021: Suministro e instalación de elementos 
necesarios para el mantenimiento electrónico y 
modernización de la red semafórica del municipio 
de Tunja. 3.231.340,70 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.24.09.01.02 
Financiación y/o cofinanciación 
proyectos de semaforización 

OFICIO 1.5-0643, 
ALLEGAN ACTA DE 
LIQUIDACION, 
ESTABLECEN COMO 
SALDO APROVECHABLE 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 837 

Adición No. 1 Prorroga No. 1 al Contrato No. 756 
de 2021: Suministro e instalación de elementos 
necesarios para el mantenimiento electrónico y 
modernización de la red sernafórica del municipio 
de Tunja. 10.477.823,63 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.24.09.03.04 

OFICIO 1.5-0643, 
ALLEGAN ACTA DE 
LIQUIDACION, 
ESTABLECEN COMO 
SALDO APROVECHABLE 

RECURSOS 
PROPIOS 

Contrato 839 

Adición en valor y Prorroga No. 1 al Contrato No 
839 de 2021: SDE-0074 optimización y 
mantenimiento de sistemas de pozo profundo 
localizados en las veredas tras del alto (sector el 
manzano y aposentos) la esperanza y runta del 
municipio de Tunja, Boyacá. 15.945.986,90 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.24.09.03.04 

OFICIO 1.5-0643, 
ALLEGAN ACTA DE 
LIQUIDACION, 
ESTABLECEN COMO 
SALDO APROVECHABLE 

RECURSOS 
PROPIOS 

Convenio 879 

Convenio 879 de 2021: SCT- 65 aunar esfuerzos 
técnicos, administrativos y financieros para la 
realización de los contenidos culturales en la 
ciudad de Tunja en el marco de la segunda fase de 
la agenda cultural de la vigencia 2021. 26.710.173,00 

Recursos SGP CULTURA 
2.3.9.06.33.03.02 

OFICIO 1.5-0888, 
ALLEGAN ACTA DE 
LIQUIDACION, 
ESTABLECEN COMO 
SALDO APROVECHABLE 

SGP 
CULTURA 

Contrato 1091 

Contrato Interadministrativo 1091 DE 2021 : 
Contrato Interadministrativo entre el Municipio de 
Tunja y el Instituto Geográfico Agustín Codazzi, 
para adelantar la realización de avalúos 
comerciales, en cumplimiento de los fines de la 
entidad territorial. 98.920.864,00 

Recursos Propios. 
2.3.9.03.45.99.07.01.02.05 

Ofcio 1.5-1992 como saldo 
aprovechable $98,920,864, 
para pasivo $51.079.136 

RECURSOS 
PROPIOS 

• Que producto del cierre presupuestal y fiscal de la vigencia 2022, se identificaron 
recursos que ingresaron a las arcas del municipio y no se comprometieron al cierre de 
la vigencia, estos recursos se adicionan como superávit presupuestal en el 
presupuesto de ingresos y según la destinación que establece la ley sobre ellos en el 
presupuesto de gastos del municipio por valor total de $1.226.024.612,88, como se 
muestra a continuación: 

FUENTE RECURSO 
	

VALOR 



. 

1. 
,j, 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 5 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

o 	 Acuerdo Municipal No. De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

Superávit Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -
Resolución 295 del 2021- Programa PAE 774.965.542,82 

Superávit Rend. Fros Unidad Administrativa Especial de Alimentación 
Escolar - Programa PAE 50.153.894,25 

Superávit - Participación en regalías del régimen anterior - Regalías por 
calizas, yesos, arcillas, gravas, minerales no metálicos y materiales de 
construcción 905.175,81 

Superávit Recursos Propios 400.000.000,00 

• Que al cierre de la vigencia 2022, mediante Decreto No. 033 de fecha 20 de enero de 
2023, se constituyó la reserva presupuestal. Que de conformidad con lo establecido en 
el artículo 39 del Decreto 568 de 1996, se procedió a realizar mediante Acta 001 del 
17 de marzo de 2023, la cual forma parte integral del presente proyecto de acuerdo, 
cancelación de reserva presupuestal por valor de $54.688.201,92, monto que se 
incorpora en el presente proyecto. 

Que el total de ingresos ascienden a la suma de $2.512.990.678,04, los cuales se adicionan en 
el presente proyecto de acuerdo, en el ingreso según la naturaleza de los recursos y en el gasto 
de acuerdo con la fuente de los recursos y las necesidades de las diferentes sectoriales. 

II. CONTRACRÉDITO — CRÉDITO EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS 

Que, mediante Oficio No. 1.13.1-168 de fecha 22 de marzo de 2023, la Secretaría de Cultura y 
Patrimonio solicita el traslado de recursos en el presupuesto de gastos cuya fuente de 
financiación son recursos de la contribución parafiscal de espectáculos públicos, para dar 
trámite a los compromisos de esa sectorial, por valor de $5.794.147,58. 

Que, para dar trámite al pago de un acta de liquidación y recibo final del contrato No. 719 de 
2021 (pasivo exigible de vigencias expiradas), suscrito con la Universidad Santo Tomás, como 
quiera que la fuente de financiación son recursos del Centro de Empleo y Emprendimiento, es 
necesario contracreditar los recursos de la vigencia fiscal 2023 para financiar su pago por valor 
de $20.000.000. 

Que el valor total a contracreditar asciende a la suma de $25.794.147,58. 

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 79 del Acuerdo 0047 de 2008, se expidió 
certificación expedida por la profesional especializada con funciones de jefe de presupuesto, 
que contiene los rubros y montos disponibles para ser trasladados, la cual hace parte integral 
del presente acto administrativo. 



„0 	,.. 
34 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 6 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	ü U r 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023” 

Que, por lo anteriormente enunciado, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Adicionar el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de DOS MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON CUATRO 
CENTAVOS M/CTE., ($2.512.990.678,04), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 
INGRESOS DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
MUNICIPIO 2.512.990.678,04 

1 Ingresos 2.512.990.678,04 
1.1 Ingresos Corrientes 710.135.317,37 

1.1.01 Ingresos tributarios 108.929.821,00 

1.1.01.02 Impuestos indirectos 108.929.821,00 

1.1.01.02.203 
Impuesto de Circulacion y transito sobre vehiculos de 
servicio publico 106.743.933,00 

1.1.01.02.214 Impuesto de Transporte por oleoductos y gasoductos 2.185.888,00 

1.1.02 Ingresos no tributarios 601.205.496,37 

1.1.02.02 Tasas y derechos administrativos 324.764.187,00 
1.1.02.02.102 Derechos de Transito 324.764.187,00 

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora 256.441.309,37 

1.1.02.03.001 Multas y sanciones 256.441.309,37 

1.1.02.03.001.09 Multas de Transito y Transporte 256.441.309,37 

1.1.02.06 Transferencias corrientes 20.000.000,00 

1.1.02.06.009 Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral 20.000.000,00 

1.1.02.06.009.02 Sistema General de Pensiones 20.000.000,00 
1.1.02.06.009.02.01 Capitalizacion de patrimonios autonomos 

pensionales 20.000.000,00 

1.1.02.06.009.02.01.0 
1 

Capitalizacion de Otros Patrimonios Autonomos 
Pensionales - aporte funcionarios 20.000.000,00 

1.2 Recursos de capital 1.801.726.438,30 

1.2.05 Rendimientos financieros 39.492.275,36 



I N. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

.4: 
_ 

•.. 
_ 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 7 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	t1 Ü , 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

1.2.05.02 Depósitos 39.492.275,36 

1.2.05.02.12 
Rendimientos Financieros Incentivo al Aprovechamiento 
y Tratamiento de Residuos Sólidos - IAT - 203.690,99 

1.2.05.02.13 
Rendimientos Financieros - FONSET - Contribución 
contratos obra pública 367.155,53 

1.2.05.02.14 
Rendimientos Financieros - PAE Ministerio de 
Educacion 17.124.939,41 

1.2.05.02.15 
Rendimientos Financieros - Estampilla proelectrificacion 
rural 21.121.898,56 

1.2.05.02.16 Rendimientos Financieros - Artes escenicas 6.270,53 

1.2.05.02.17 Rendimientos Financieros - SGP Primera Infancia 7.139,00 

1.2.05.02.18 Rendimientos Financieros - Comité de Estratificación 406.796,31 

1.2.05.02.19 
Rendimientos Financieros - Fondo Territorial de 
Pensiones 254.385,03 

1.2.10 Recursos del balance 1.609.919.722,62 

1.2.10.01 CANCELACION RESERVAS 54.688.201,92 

1.2.10.01.01 Saldos aprovechables Recursos propios 52.788.201,92 

1.2.10.01.02 Saldos aprovechables Estampilla Procultura 1.900.000,00 

1.2.10.02 Superávit fiscal 1.555.231.520,70 

1.2.10.02.17 Superávit SGP Cultura 26.710.173,00 

1.2.10.02.20 Superávit SGP Libre Inversión 22.219.810,59 

1.2.10.02.26 Superávit Recursos Propios 680.276.924,23 

1.2.10.02.27 

Superávit Unidad Administrativa Especial de 
Alimentación Escolar -Resolución 295 del 2021-
Programa PAE 774.965.542,82 

1.2.10.02.28 
Superávit Rend. Fros Unidad Administrativa Especial de 
Alimentación Escolar - Programa PAE 50.153.894,25 

1.2.10.02.29 

Superávit - Participación en regalías del régimen 
anterior - Regalías por calizas, yesos, arcillas, gravas , 
minerales no metálicos y materiales de construcción 905.175,81 

1.2.13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO 
APROPIADOS 152.314.440,32 



.1 341 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

.1 '" 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 8 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	U U  _ 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

1.2.13.01 Reintegros 152.314.440,32 

1.3 FONDOS ESPECIALES 1.128.922,37 

1.3.1 FONDO LOCAL DE SALUD 1.128.922,37 

1.3.1.2 Recursos de Capital 1.128.922,37 

1.3.1.2.02 Rendimientos financieros 1.128.922,37 

1.3.1.2.02.01 Rendimientos Financieros Coljuegos CSF 1.128.922,37 

TOTAL ADICIÓN INGRESOS 2.512.990.678,04 

ARTICULO SEGUNDO. - Adicionar el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma DOS MIL QUINIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON CUATRO CENTAVOS 
M/CTE., ($2.512.990.678,04), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 

TOTAL EGRESOS 2.512.990.678,04 

2 GASTOS 2.512.990.678,04 

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 639.146.481,15 

2.2.2 Servicio de la deuda pública interna 639.146.481,15 

2.2.2.02 Intereses 639.146.481,15 

2.2.2.02.02 Préstamos 639.146.481,15 

2.2.2.02.02.002 Entidades financieras 639.146.481,15 

2.2.2.02.02.002.02 Banca comercial 639.146.481,15 

2.2.2.02.02.002.02.03 Banca comercial - Intereses 639.146.481,15 

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 1.873.844.196,89 

2.3.9 INVERSIÓN 1.873.844.196,89 

2.3.9.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 657.727.846,32 

2.3.9.03.17 SECTOR AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 410.000.000,00 

2.3.9.03.17.02 
PROGRAMA INCLUSIÓN PRODUCTIVA DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES RURALES 410.000.000,00 

2.3.9.03.17.02.01 ESTRATEGIA PRODUCTIVIDAD RURAL 410.000.000,00 



,.. 

Iht  
-r-- 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 9 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	(/ U I 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.03.17.02.01.03 

Pasivo Exigible Convenio No. 641 de 2021 : SDE-
0060 Aunar esfuerzos entre FENALCO Capítulo 
Boyacá y el Municipio de Tunja, para el desarrollo de 
estrategias de: incremento de la productividad y las 
TIC así como inclusión laboral de población 
vulnerable del municipio de Tunja. Fenalco Capitulo 
Boyaca. 10.000.000,00 

2.3.9.03.17.02.01.04 

Fortalecimiento del Emprendimiento, atracción de la 
inversión, formalización y productividad empresarial 
de Tunja (Boyacá) 400.000.000,00 

2.3.9.03.22 SECTOR EDUCACION 154.500.328,32 

2.3.9.03.22.01 
PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y 
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 154.500.328,32 

2.3.9.03.22.01.03 
ESTRATEGIA - DISMINUCION DE BRECHAS DE 
ACCESO Y PERMANENCIA 154.500.328,32 

2.3.9.03.22.01.03.03 
Financiación y/o Cofinanciación Proyectos de 
Alimentación Escolar 154.500.328,32 

2.3.9.03.32 
SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 10.000.000,00 

2.3.9.03.32.02 

PROGRAMA CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD Y SUS SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS 10.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.02 
ESTRATEGIA REFORESTACION URBANA Y 
RURAL 10.000.000,00 

2.3.9.03.32.02.02.02 

Pasivo Exigible: Convenio No 0719 de 2021 : SDE-
0062 Aunar esfuerzos entre la Universidad Santo 
Tomás Seccional Tunja y el Municipio de Tunja, para 
el fortalecimiento del ambiente empresarial 
sostenible. Universidad Santo Tomas Seccional 
Tunja 10.000.000,00 

2.3.9.03.33 SECTOR CULTURA 29.061.715,00 

2.3.9.03.33.02 

PROGRAMA GESTIÓN, PROTECCIÓN Y 
SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURAL 
COLOMBIANO 29.061.715,00 



ye 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

. 
..,; . 

lit 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página lo de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	U f 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.03.33.02.01 
ESTRATEGIA PROTECCION Y SALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL 29.061.715,00 

2.3.9.03.33.02.01.04 

Pasivo Exigible Contrato 1611-1 DE 2020 : Adicional 
No. 1 y Prórroga No. 3 al Contrato No. 1611 DEL 
2019: Realizar los estudios técnicos y proyecto de 
restauración al bien de interés cultural del ámbito 
nacional casa silvino rodríguez localizado en la 
carrera 8 # 20 70 en el centro histórico de la ciudad 
de Tunja 29.061.715,00 

2.3.9.03.41 SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACION 3.086.667,00 

2.3.9.03.41.04 

PROGRAMA ATENCIÓN INTEGRAL DE 
POBLACIÓN EN SITUACIÓN PERMANENTE DE 
DESPROTECCIÓN SOCIAL Y/O FAMILIAR 3.086.667,00 

2.3.9.03.41.04.02 
ESTRATEGIA EQUIDAD DE GENERO - ATENCION 
Y APOYO A LA MUJER 3.086.667,00 

2.3.9.03.41.04.02.02 

Pasivo Exigible Adición No. 1 y Prorroga No 3 del 
Contrato 629 del 2020: Suministro de servicios para 
la implementación y operación de la casa Refugio 
para la protección de mujeres víctimas de violencia 
intrafamiliar de manera transitoria en el municipio de 
Tunja dentro del subprograma constructoras de 
cambio. Asociacion Aprendiendo a Construir 3.086.667,00 

2.3.9.03.45 GOBIERNO TERRITORIAL 51.079.136,00 

2.3.9.03.45.99 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN 
Y DIRECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
TERRITORIAL 51.079.136,00 

2.3.9.03.45.99.04 
ESTRATEGIA FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 51.079.136,00 

2.3.9.03.45.99.04.02 

Pasivo Exigible Contrato Interadministrativo 1091 DE 
2021: Contrato Interadministrativo entre el Municipio 
de Tunja y el Instituto Geográfico Agustín Codazzi, 
para adelantar la realización de avalúos comerciales, 
en cumplimiento de los fines de la entidad territorial. 
Instituto Geografico Agustin Cadazzi IGAC 51.079.136,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA ek  

.r,%,': • 
k 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 11 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	f) /  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.05 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES 
DESTINACION ESPECIFICA 302.777.592,26 

2.3.9.05.21 
SECTOR MINAS Y ENERGIA - SERVICIOS 
PUBLICOS 21.121.898,56 

2.3.9.05.21.02 
PROGRAMA SERVICIOS PUBLICOS PARA 
TODOS - ENERGIA ELECTRICA 21.121.898,56 

2.3.9.05.21.02.01 
ESTRATEGIA ALUMBRADO PÚBLICO Y ENERGÍA 
ELECTRICA 21.121.898,56 

2.3.9.05.21.02.01.05 

Rend. Fros estampilla preoelectrificación rural -
Financiación y/o cofinanciación de la universalización 
del servicio de energia electrica rural y proyectos de 
uso de energias renovables no convencionales al 
sistema energetico nacional en zonas rurales 21.121.898,56 

2.3.9.05.22 SECTOR EDUCACION 905.175,81 

2.3.9.05.22.01 
PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y 
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 905.175,81 

2.3.9.05.22.01.03 
ESTRATEGIA - DISMINUCION DE BRECHAS DE 
ACCESO Y PERMANENCIA 905.175,81 

2.3.9.05.22.01.03.03 
Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de 
Alimentacion Escolar 905.175,81 

2.3.9.05.24 SECTOR TRANSPORTE 256.441.309,37 

2.3.9.05.24.01 
PROGRAMA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
TRANSPORTE PUBLICO DE PASAJEROS 256.441.309,37 

2.3.9.05.24.01.01 
ESTRATEGIA: MOVILIDAD ALTERNATIVA Y 
SOSTENIBLE - MOVILIDAD ACTIVA 256.441.309,37 

2.3.9.05.24.01.01.05 Programas de educacion y seguridad vial 256.441.309,37 

2.3.9.05.33 SECTOR CULTURA 1.906.270,53 

2.3.9.05.33.01 

PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO 
A PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS -
ESTAMPILLA PROCULTURA 1.900.000,00 

2.3.9.05.33.01.01 
ESTRATEGIA DINAMIZACIÓN Y FOMENTO A LA 
CULTURA Y LA CREATIVIDAD 1.900.000,00 



11. 
0 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 12 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	I) n 	7 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.05.33.01.01.04 
Escuelas de formación artística y cultural en puntos 
focales y conectivos 1.900.000,00 

2.3.9.05.33.02 

PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO 
A PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS -
PARTICIPACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN 
PARAFISCAL CULTURAL 6.270,53 

2.3.9.05.33.02.01 
ESTRATEGIA PROMOCIÓN Y ACCESO EFECTIVO 
A PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS 6.270,53 

2.3.9.05.33.02.01.05 Rendimientos Fros - Recursos parafiscalidad Cultural 6.270,53 

2.3.9.05.36 
SECTOR TRABAJO - CENTRO DE EMPLEO Y 
EMPRENDIMIENTO 22.199.247,00 

2.3.9.05.36.02 

PROGRAMA GENERACIÓN Y FORMALIZACIÓN 
DEL EMPLEO - EMPRENDIMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL 22.199.247,00 

2.3.9.05.36.02.01 
ESTRATEGIA APOYO PROFESIONAL PATRA 
EMPRENDER Y GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 22.199.247,00 

2.3.9.05.36.02.01.04 

Financiación y/o Cofinanciación Proyectos Centro de 
empleo y emprendimiento -Cancelacion Cxpagar 
2021 22.199.247,00 

2.3.9.05.40 SECTOR VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 203.690,99 

2.3.9.05.40.03 
PROGRAMA ACCESO A LOS SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 203.690,99 

2.3.9.05.40.03.01 
ESTRATEGIA SANEAMIENTO BASICO URBANO Y 
RURAL 203.690,99 

2.3.9.05.40.03.01.02 
RECURSOS INCENTIVO AL APROVECHAMIENTO 
Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS IAT 203.690,99 

2.3.9.05.40.03.01.02.03 

'Rendimientos Financieros Incentivo al 
Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sólidos 
- IAT - 203.690,99 

2.3.9.06 
INVERSION SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 48.937.122,59 

2.3.9.06.24 SECTOR TRANSPORTE 22.219.810,59 

2.3.9.06.24.02 
PROGRAMA INFRAESTRUCTURA RED VIAL 
REGIONAL - MODERNIZACION DE LA RED VIAL 22.219.810,59 



.0 • 
34 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 13 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	f) U 	7 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.06.24.02.01 

ESTRATEGIA CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE LA RED VIAL CAPITAL -
SGP LIBRE INVERSIÓN 22.219.810,59 

2.3.9.06.24.02.01.03 

Pasivo Exigible: Adición No. 2 y Modificatorio No. 2 al 
Contrato No. 1927/2019: Interventoría técnica, 
administrativa, financiera, legal, ambiental, contable y 
social ;Mejoramiento de vías urbanas en los barrios 
Jordán, Las Américas, San Lázaro, Manantial y las 
Peñitas en el Municipio de Tunja, Departamento de 
Boyacá. A.P.P. CONTROL INGENIERIAS S.A.S. 22.219.810,59 

2.3.9.06.33 SECTOR CULTURA - SGP CULTURA 26.710.173,00 

2.3.9.06.33.01 

PROGRAMA PROMOCIÓN Y ACCESO EFECTIVO 
A PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS - LA 
CULTURA NOS UNE 26.710.173,00 

2.3.9.06.33.01.01 
ESTRATEGIA DINAMIZACIÓN Y FOMENTO A LA 
CULTURA Y LA CREATIVIDAD 26.710.173,00 

2.3.9.06.33.01.01.02 

Recursos de Capital - Superavit SGP Cultura -
'Fomento Apoyo y Difusion de contenidos Culturales 
y Eventos y Expresiones Artisticas 26.710.173,00 

2.3.9.06.41 SECTOR INCLUSION SOCIAL Y RECONCILIACION 7.139,00 

2.3.9.06.41.02 
PROGRAMA DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA A LA JUVENTUD 7.139,00 

2.3.9.06.41.02.01 ESTRATEGIA FAMILIA Y CRIANZA CON AMOR 7.139,00 

2.3.9.06.41.02.01.02 Rendimientos Financieros - SGP Primera Infancia 7.139,00 

2.3.9.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 21.750.462,93 

2.3.9.08.19 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL - FONDO LOCAL 
DE SALUD 1.128.922,37 

2.3.9.08.19.05 

PROGRAMA TUNJA CON ACCESO, EFICIENCIA Y 
CALIDAD EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD - SALUD PUBLICA 1.128.922,37 

2.3.9.08.19.05.03 
OTROS GASTOS EN SALUD - FUNCIONAMIENTO 
25% COLJUEGOS CSF 1.128.922,37 

2.3.9.08.19.05.03.15 
Rendimientos Financieros Coljuegos CSF - Otros 
gastos en Salud 1.128.922,37 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 14 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	— 	- 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.08.45 SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL 20.621.540,56 

2.3.9.08.45.01 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA 
CONVIVENCIA Y LA SEGURIDAD CIUDADANA -
FONDOS DE SEGURIDAD 367.155,53 

2.3.9.08.45.01.01 
ESTRATEGIA TUNJA CON LEGALIDAD-
PROYECTOS DE SEGURIDAD - FONSET - 367.155,53 

2.3.9.08.45.01.01.02 CODIGO NACIONAL DE POLICIA 367.155,53 

2.3.9.08.45.01.01.04 
Rendimientos Financieros - FONSET - Contribución 
contratos obra pública 367.155,53 

2.3.9.08.45.99 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN 
Y DIRECCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
TERRITORIAL 20.254.385,03 

2.3.9.08.45.99.01 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES - PAGO 
PASIVO PENSIONAL 20.254.385,03 

2.3.9.08.45.99.01.10 
Rendimientos Financieros - Fondo Territorial de 
Pensiones 254.385,03 

2.3.9.08.45.99.01.11 

Mesadas pensionales, Cuotas Partes pensional, 
cuotas partes bonos pensionales y/o bonos 
Pensionales - Aportes Descuento Empleados 20.000.000,00 

2.3.9.10 INVERSIÓN RECURSOS DE COFINANCIACION 842.651.172,79 

2.3.9.10.22 SECTOR EDUCACION 842.244.376,48 
2.3.9.10.22.01 PROGRAMA CALIDAD, COBERTURA Y 

FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 842.244.376,48 
2.3.9.10.22.01.03 ESTRATEGIA - DISMINUCION DE BRECHAS DE 

ACCESO Y PERMANENCIA 842.244.376,48 
2.3.9.10.22.01.03.01 Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos de 

Alimentacion Escolar 842.244.376,48 
2.3.9.10.22.01.03.01.03 Superávit - Unidad Administrativa Especial de 

Alimentación Escolar -Resolución 295 del 05 de 
nov/21- Programa PAE 774.965.542,82 

2.3.9.10.22.01.03.01.04 Rend. Fros - PAE Ministerio de Educacion 67.278.833,66 

2.3.9.10.45 SECTOR GOBIERNO TERRITORIAL 406.796,31 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

,... 
14 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 15 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DEL BUEN 
GOBIERNO PARA EL RESPETO Y GARANTÍA DE 
LOS DERECHOS HUMANOS - ADMINISTRACION 

2.3.9.10.45.02 MUNICIPAL EFECTIVA 406.796,31 
ESTRATEGIA GESTION INTEGRAL DEL 

2.3.9.10.45.02.01 TERRITORIO 406.796,31 

2.3.9.10.45.02.01.03 Rendimientos Financieros - Comité de Estratificación 406.796,31 

TOTAL ADICIÓN GASTOS 2.512.990.678,04 

ARTÍCULO TERCERO: Contracreditese el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja 
para la vigencia fiscal 2023, en la suma de VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS CON CINCUENTA Y 
OCHO CENTAVOS M/CTE. ($25.794.147,58), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 

2 GASTOS 25.794.147,58 

2.3 GASTOS DE INVERSION 25.794.147,58 

2.3.9 INVERSION 25.794.147,58 

2.3.9.05 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 25.794.147,58 

2.3.9.05.33 SECTOR CULTURA 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02 

PROGRAMA PROMOCION Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS -
PARTICIPACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL 
CULTURAL 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02.01 
ESTRATEGIA PROMOCIÓN Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02.01.03 
Superávit 2021 Recursos parafiscalidad Cultural -'Linea de 
Produccion y circulacion artistica y cultural 5.794.147,58 

2.3.9.05.36 SECTOR TRABAJO - CENTRO DE EMPLEO Y 
EMPRENDIMIENTO 20.000.000,00 

2.3.9.05.36.02 PROGRAMA GENERACION Y FORMALIZACION DEL 
EMPLEO - EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL 

20.000.000,00 
2.3.9.05.36.02.01 ESTRATEGIA APOYO PROFESIONAL PATRA 

EMPRENDER Y GESTION DEL CONOCIMIENTO 20.000.000,00 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

, 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 16 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	  De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.05.36.02.01.01 
	

Financiacion y/o Cofinanciacion Proyectos Centro de 
empleo y emprendimiento (1625 SMMLV) 	

20.000.000,00 
TOTAL CONTRACRÉDITO 	 25.794.147,58 

ARTÍCULO CUARTO: Acredítese el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia fiscal 2023, en la suma de VEINTICINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS CON CINCUENTA Y OCHO 
CENTAVOS M/CTE. ($25.794.147,58), de acuerdo con el siguiente pormenor: 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR 

2 GASTOS 25.794.147,58 

2.3 GASTOS DE INVERSION 25.794.147,58 

2.3.9 INVERSION 25.794.147,58 

2.3.9.05 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 25.794.147,58 

2.3.9.05.33 SECTOR CULTURA 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02 

PROGRAMA PROMOCIÓN Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS - 
PARTICIPACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL 
CULTURAL 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02.01 
ESTRATEGIA PROMOCIÓN Y ACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES Y ARTÍSTICOS 5.794.147,58 

2.3.9.05.33.02.01.06 

Superávit 2021 Recursos parafiscalidad Cultural - Linea de 
Infraestructura de los escenarios para los espectaculos 
publicos de las artes escenicas 5.794.147,58 

2.3.9.05.36 SECTOR TRABAJO - CENTRO DE EMPLEO Y 
EMPRENDIMIENTO 20.000.000,00 

2.3.9.05.36.02 PROGRAMA GENERACION Y FORMALIZACION DEL 
EMPLEO - EMPRENDIMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL 20.000.000,00 

2.3.9.05.36.02.01 ESTRATEGIA APOYO PROFESIONAL PATRA 
EMPRENDER Y GESTION DEL CONOCIMIENTO 

20.000.000,00 



41~11.1111. 1".1.- 

' 111.111°P1  PABLO NORA MARTINEZ 

sidente 	 Secretario General 

ON -/A 

lit 

, « 
,; 	' 

1‹. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 17 de 18 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

o 	 Acuerdo Municipal No. De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

2.3.9.05.36.02.01.03 Pasivo Exigible Convenio No. 0719 de 2021 : SDE-0062 
Aunar esfuerzos entre la Universidad Santo Tomás 
Seccional Tunja y el Municipio de Tunja, para el 
fortalecimiento del ambiente empresarial sostenible. 
Universidad Santo Tomas Seccional Tunja 	 20.000.000,00 

TOTAL CRÉDITO 
	

25394.147,58 

ARTICULO QUINTO. - El Presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación, 

Dado en el Salón de Sesiones del Concejo Municipal de Tunja, a los Once (11) días del mes 
de Abril del año Dos Mil Veintitrés (2023). 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

d: 

›t 	..t. 
T 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 18 de 18 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	r, O 7 	De 2023"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 

RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023" 

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

CERTIFICA: 

Que el presente Acuerdo correspondió al Proyecto de Acuerdo No. oo8 de 2023 "POR MEDIO DEL 

CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA 

PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023", surtió los dos (2) debates reglamentarios en las siguientes fechas: 

Primer Debate 	 o5 de abril de 2023, Comisión Segunda o de Asuntos Administrativos 

y Presupuestales. 

Segundo Debate: 	 ii de Abril de 2023 — Plenaria 

La iniciativa fue presentada por el Dr LUIS ALEJANDRO FUNEME GONZALEZ — Alcalde de Tunja y 

actuó como ponente de la misma, el Honorable Concejal JUAN EDUARDO ESCOBAR VARGAS. 

Para constancia se firma la presente, a los DOCE (12) días del mes de Abril del año Dos Mil veintitrés 
(2023). 

JUAN PABLO NEIRA MARTINEZ 
Secretario General 



Alcaldía Mayor de Tunja 
DESPACHO 

• 

fd
Tun a    

La Capital 
que nos 

EL ALCALDE MAYOR DE TUNJA 
el día 13 de abril de 2023 

SANCIONA 

El presente Acuerdo "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA 
FISCAL 2023". y pasa al Despacho del señor Gobernador del Departamento de Boyacá, 
para su revisión jurídica, de conformidad a lo estipulado en el Código de Régimen Municipal 
Ley 136 de 1994 en sus artículos 81 y 82 y Ley 1551 de 2012 artículo 29 numerales 5 y 7. 

PUBLÍQUESE Y EJECÚTESE 

Ul ALEJA tiRO FÚNEIVIE GONZÁLEZ 
A 	e Mayo de Tunja 

   

Calle 
Tunia, Boyacá - 

NIT :91 SOO S4( 

1 1de) 3.H.) e cilf iLio mur cipal 

• 1. 1205 • alcalciia(.a,Lunia- Doyac¿•-1. ,,ov.co 

'w.tunja-boyaca.gov.co • 

 

Icontec 

 

110 4001 

SC CER432375 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

